
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 6 del 02-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

 

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E 
AMBIENTE

Numero  16   Del  02-02-23 
 

COPIA
Oggetto: 

RICHIAMATA la delibera Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022, con la quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2022-
2024 ed è stato approvato il piano degli obiettivi e della performance 2022-2024, 
successivamente modificati a seguito sia delle variazioni di bilancio che di richieste 
specifiche da parte dei responsabili della gestione;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, con il quale si prevede il 
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 31 
marzo 2023;

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che nelle more 
dell’approvazione del bilancio di previsione, l’ente effettui una gestione in dodicesimi;

DATO ATTO che in coerenza con i principi contabili della contabilità armonizzata 
(principio contabile allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011), la gestione delle spese in 
dodicesimi di cui all’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, deve essere effettuata impegnando 
mensilmente, per ciascuna proposta, spese non superiori ad 1/12 delle somme previste 
negli stanziamenti del secondo esercizio dell’ultimo bilancio triennale deliberato 
(esercizio 2023 del bilancio triennale 2022-2024), al netto degli impegni assunti negli 
esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio (impegni pluriennali 
sull’esercizio 2023 assunti in anni precedenti); sono escluse dalla gestione in dodicesimi 
le spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti;

RICHIAMATI:
- l'art. 51 dello Statuto Comunale;

  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 CONVERSIONE IN LEGGE, CON 
MODIFICAZIONE DEL DECRETO LEGGE 76-2020, A SEGUITO DI RDO CON INVITO 
A PIU OPERATORI ECONOMICI PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI PRESIDI 
ANTINCENDIO DELLE SEDI COMUNALI.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 6 del 02-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;

- i decreti del Sindaco n. 14 del 01/07/2022 e n. 31 del 31/12/2022, di nomina dei 
titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022, dichiarate 
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 
triennio 2022-2024;

- il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il 
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del 
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 
una pubblica amministrazione;

DATO ATTO :
che con Determinazione Dirigenziale  n. 553 del 23/12/2022 avente per oggetto “ 
determina a contrattare per avvio della procedura di affidamento triennale della 
manutenzione dei presidi antincendio delle sedi comunali”, si è avviata la procedura 
telematica al fine di individuare l’operatore economico a cui affidare gli interventi 
manutentivi sugli impianti antincendio, obbligatori e nel rispetto della normativa 
vigente.

TENUTO CONTO 
- che è intenzione di codesta Amministrazione affidare il servizio, di cui sopra, per un 

periodo di tre anni, per un importo definito a base di gara pari a Euro 30.000,00 + 
iva, a decorrere indicativamente dal mese di febbraio 2023.

DATO ATTO CHE
Al fine di perseguire tale obiettivo, e con l’intento di avviare un confronto 
concorrenziale finalizzato all’individuazione e alla definizione degli strumenti e delle 
modalità più idonee a soddisfare gli obiettivi dell’Ente, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, rotazione e parità di trattamento dei 
partecipanti, il Comune di Sant’Ilario D’Enza ha provveduto alla pubblicazione di una 
RDO semplice MePa Consip, con invito diretto verso tre operatori economici i cui 
nominativi sono rilevabili sul portale “acquistinretepa”.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 6 del 02-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

RICHIAMATO il comma 450 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” che dispone che le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure.

PRECISATO che la suddetta RDO, prevedeva una valutazione, delle proposte 
eventualmente pervenute, a ribasso sul prezzo fissato a base d’asta, considerata la 
tipologia di interventi richiesti e dettagliatamente definiti attraverso il capitolato tecnico 
allegato alla procedura. 

PRESO ATTO
Che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 13/01/2023, è 
pervenuta una sola proposta presentata dall’operatore STAFF ANTINCENDI srl . p.iva 
02814140345, nella quale viene offerto un ribasso percentuale pari al 32,50 sul 
complessivo importo imponibile di Euro 30.000,00 che risulta pertanto: 
- importo del ribasso percentuale offerto Euro 9.750,00.
- importo affidamento al netto del ribasso percentuale offerto Euro 20.250,00
- importo dell’affidamento complessivo iva inclusa Euro 24.705,00.
- importo annuale di affidamento iva inclusa Euro 8.235,00.

DATO ATTO
-  che l’art. 1, c.2, lett. a) della L. 120/2020 ss.mm., disciplina sostitutiva degli 

affidamenti sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 per le procedure 
indette entro il 30 giugno 2023, prevede la possibilità dell’affidamento diretto per i 
servizi e le forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;

- che il Responsabile del Procedimento ha ravvisato altresì la congruità del costo del 
servizio offerto con la tipologia e la qualità del servizio richiesto.

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di manutenzione presidi 
antincendio sedi comunali per il triennio 2023/2024/2025.

DATO ATTO altresì che l’operatore economico, tramite la piattaforma Consip ha 
depositato le dichiarazioni:
- di iscrizione al Registro Imprese
- di possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015
- codice ATECO 33.12
- del possesso dei requisiti di Piccola Media Impresa
- del CCNL applicato : artigianato Metalmeccanico
- relativa ai soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del Dlgs 50/2016
- dei criteri Ambientali Minimi (CAM)



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 6 del 02-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

nonché, presentato direttamente al Comune di Sant’Ilario d’Enza, con protocollo n. 
2081 del 31/01/2023, il Documento di Gara Unico Europeo.

SPECIFICATO inoltre che Staff Antincendi srl
- risulta in regola con gli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi, 

nonché tutti gli obblighi previsti alla normativa vigente nei confronti di INPS e 
INAIL (prot. INAIL_36181383).

- Ha assolto l’obbligo di comunicazione conto corrente dedicato, che risulta già in 
possesso dell’Amministrazione, ai sensi della L. 136/2010.

DATO ATTO pertanto che, questa Amministrazione ha provveduto ad acquisire la 
documentazione necessaria per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro e 
che dagli esiti delle verifiche in possesso risulta l’assenza di cause impeditive 
all’affidamento del servizio in oggetto nei confronti dell’operatore economico 
individuato.

TENUTO CONTO che 
-  il suddetto affidamento sarà perfezionato utilizzando il format del contratto di 

stipula generato dal sistema Mepa di Consip e che a tale documento, che avrà 
validità ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 del Codice Civile ex art. 17 F.D. n. 
2440/1923, si applicano le normative in materia di imposta di bollo (DPR N. 
642/1972).

- Il contratto, con decorrenza dalla data di stipula, avrà efficacia fino a tutto il periodo 
di durata del servizio e comunque non oltre il 31/12/2025.

- Ai sensi dell’art. 32, comma 10 lettera b) del D.lgs. 50/2016 non opera il termine 
dilatorio di 35 gg tra l’aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto.

PRECISATO 
- che l’operatore economico summenzionato ha operato un considerevole ribasso 

percentuale, rispetto all’importo a base di gara (32,50%), motivo per cui si ritiene di 
esonerare al medesimo dalla presentazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016.

- Che non è necessaria la predisposizione del DUVRI, in quanto le modalità con cui 
sarà effettuato il servizio richiesto non comportano interferenze negli spazi 
lavorativi e con le attività del personale se non in misura irrilevante;

- Che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) SMART: Z1239466AB.

ATTESO di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, 
convertito in L. 120/2020 e ss.mm.ii e, alle condizioni di cui al Capitolato tecnico e alla 
Lettera invito allegata alla RDO 3376439, accettate dall’operatore economico in 
concomitanza alla presentazione dell’offerta.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 6 del 02-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;
VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di affidare a seguito di RDO 3376439 (avviata tramite procedura MEPA Consip) 
all’operatore economico STAFF ANTINCENDI SRL – Via Minozzi 2/a – Parma – 
P.iva 02814140345.

3. Di approvare la spesa complessiva di Euro 24.705,00 (IVA al 22% inclusa) per il 
servizio triennale in premessa;

4. Di ridurre gli impegni assunti con determina a contrattare n. 553/2022 come segue:
impegno n. capitolo Codice di bilancio importo 

assunto 
con 
determina 
a 
contrattar
e

Diminuzione 
annuale

IMPORTO 
DEFINITIVO

1047/2023 1275 bdg756 1.05-1.03.02.09.012 12.200,00 - 3.965,00 8.235,00
1047/2024 1275 bdg756 1.05-1.03.02.09.012 12.200,00 - 3.965,00 8.235,00
1047/2025 1275 bdg756 1.05-1.03.02.09.012 12.200,00 - 3.965,00 8.235,00

Totale complessivo 24.705,00

5. Di comunicare all’operatore economico STAFF ANTINCENDI SRL l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;

6. Di dare atto:
a. Che tale affidamento è disposto nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza e rotazione, sercono i principi di cui all’art. 
14, comma 2 lett. A) del d.l. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

b. Che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 
“Trasparenza” del D.lgs. n. 33/2013, che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 
1, comma 32, della Legge 190/2012;

c. Che per quanto non espressamente indicato nella presente Determinazione in 
ordine al servizio affidato, valgono le disposizioni contenute nella lettera invito 
e nel capitolato tecnico allegato all’RDO 3376439;



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 6 del 02-02-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

d. Che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21-04-2023 al 06-05-2023
Lì  21-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria


